ПРОТОКОЛ
семинарского занятия по противодействию коррупции

15.09.2025 года г.Талдыкорган

Комплаенс служба ГКП на ПХВ «Областной центр психического
здоровья» ГУ «Управление здравоохранения области Жетюу» объявила о
начале проведения семинарского занятия.

Присутствовали: коллектив Областного центра психического здоровья.

Повестка дня: Противодействие коррупции.

Докладчик: комплаенс-офицер Садыкова А.С.:

- Коррупция сегодня рассматривается как одно из самых важных
препятствий для политического и экономического развития страны.

Коррупция (от лат. соггитреге — портить) — использование должностным
лицом своих властных полномочий и доверенных ему прав в целях личной
выгоды, противоречащее установленным правилам. Наиболее часто термин
применяется по отношению к бюрократическому аппарату и политической
элите.

Характерным признаком коррупции является конфликт между действиями
должностного лица и интересами его работодателя либо конфликт между
действиями выборного лица и интересами общества. Многие виды коррупции
аналогичны мошенничеству, совершаемому должностным лицом, и относятся к
категории преступлений против государственной власти.

Коррупции может быть подвержен любой человек, обладающий
дискреционной властью — властью над распределением каких-либо не
принадлежащих ему ресурсов по своему усмотрению (чиновник, депутат, судья,
сотрудник правоохранительных органов, администратор, экзаменатор, врач и т.
д.). Главным стимулом к коррупции является возможность получения
экономической прибыли (ренты), связанной с использованием властных
полномочий, а главным сдерживающим фактором — риск разоблачения и
наказания.

В настоящее время коррупция является одной из основных проблем
современного общества, напрямую влияющей на уровень жизни и достаток
граждан. Ни одно государство в мире полностью не искоренило коррупцию,
удается лишь снизить ее уровень. Отрадно, что наше государство активно
борется с данным социальным злом, ярким подтверждением этому являются
меры, принимаемые для ее снижения.

Стоит отметить, что для противодействия коррупции активно
используется потенциал общественности, усилен общественный контроль,
представленный целым рядом неправительственных организаций, созданы
специальные мониторинговые группы, которые состоят из представителей

2

общественности, главная их цель - оценка реализации Антикоррупционн: й
стратегии.

Одним из важнейших факторов противодействия коррупции является
автоматизация бизнес-процессов. Государственная программа «Цифровой
Казахстан» призвана создать удобства для получения государственных услл г
казахстанцев, а также исключить прямой контакт при обращении в
государственные органы

Коррупция - одна из важнейших угроз национальной безопасности
государства, наряду с терроризмом и снижением уровня обороноспособности
страны. Неспроста данному вопросу уделяется особое внимание со стороны
Президента Республики Казахстан и Правительства. Искоренение коррупции в
государстве положительно сказывается на всех сферах жизнедеятельности:
здравоохранение, образование, социальное обеспечение и т.д.

Противостоять коррупции - обязанность каждого гражданина!

Вопросов к докладчику не поступило.
Семинарское занятие объявлено завершённым.

Комплаенс-офицер Садыкова А.С.